令和５年６月１日

山形県庄内総合支庁

庄内支庁記者会 各位

（管内報道関係機関 各位）

庄内管内５市町の防災、災害対応に当たる職員を対象とした研修会

「気象防災ワークショップ」を庄内総合支庁で開催

山形県庄内総合支庁と山形地方気象台は、地域の防災対応力の向上を図るため、

庄内地域の自治体で実際に防災や災害対応に当たる職員を対象とした研修会「気象

防災ワークショップ」を下記のとおり開催します。

つきましては、当日の取材についてよろしくお願いします。

記

１ 日  時  令和５年６月８日（木） 午後１時 30 分から午後５時まで

２ 場  所  庄内総合支庁４階 講堂（三川町大字横山字袖東 19－１）

３ 参 加 者  庄内管内の防災、災害対応に携わる市町、警察、消防等の職員（16 名）

４ 内  容※

（１）ワークショップの目的・目標や進め方等に関する説明等

（２）災害対応グループワーク

   ・気象防災に関するグループディスカッション及び発表
   ・二つの場面を用いて実施
（３）ふりかえり
（４）講評

５ 実施主体  庄内地域地震・津波等災害対策連絡協議会（事務局：山形県庄内総合支庁）

        山形地方気象台（共催、講師）

【取材に関する問い合わせ先】

山形県庄内総合支庁総務企画部

総務課防災安全室

担 当 防災安全専門員 上野 美一

TEL:0235-66-4791 FAX:0235-66-2835

報道監 総務企画部長 渡辺 亘

【ワークショップの内容に関する問合せ先】

山形地方気象台

畠山防災気象官：電話 023-622-0632

※ 県内で初めて「大雨特別警報」が発表された令和４年８月３日からの大雨等に

より、庄内地域でも気象変動の影響に伴う大規模災害発生が懸念されています。

防災気象情報等に基づく適切なタイミングでの防災体制の強化や避難情報の

発令に関する判断ポイントをグループワークで学びます。